¹⁴ cont- CSWPZTHQA; conf- RXDN

¹⁵ ab CRWNBP; om. SZTOHQA

¹⁶ se CRWNBP; om. SZTOHQA

¹⁷ is CSWRD²BZTOHA; his NDQ

¹⁸ -mo- ss N

¹⁹ facta CRNBZJOHQA; facti T

²⁰ Euchonomo LRXWNBPJ²TOHQ; Echonomo CS²(glossed dispensator); Euconomio ZO²; Euchonomio J; Euchonumio A

²¹ corr. fr. ante L

²² al. pro. CRWNB; pro. al. SZTO²HQA

²³ corr. fr. eff- R

²⁴ eucho- LRXWNBPZTHQA; echo- C

²⁵ euch- CRXWNTHQA; ech- SH

²⁶ et CRWNPZTHA; om. B

consenserit. Tabellionem²⁷ autem qui talia interdicta strumenta²⁸ conscripsit, perpetuo exilio tradi oportet.

ID 3.183, cf BD 3.164

²⁷ qui p... tabulas *add. ss S*²

²⁸ interdicta strumenta RXSWNBPZTOHQA; instrumenta C; interdicta instrumenta L

24¹

Cap. viii². Quod primates uenerabilium locorum necessitate metropolitanis presentibus permutationem rerum eorundem³ locorum facere possint⁴

Si uenerabilis locus cum alio uenerabili loco rerum immobilium permutationem facere maluerit, si ecclesia cum ecclesia uel thothys⁵ cum thothyo⁶ uel ecclesia cum thothyo⁷ uel⁸ monasterio uel⁹ ut simpliciter dixerim, si uenerabilis locus cum alio uenerabili loco rerum immobilium¹⁰ permutationem facere maluerit, hocque¹¹ fieri prosit utriusque loco, liceat primatibus eius permutare, decreto tamen prius celebrando apud locorum [fo.144rb] metropolitanos disceptatione procedente, ut ipsi¹² deliberent an ambabus partibus prosit rerum immobilium¹³ permutatio.

ID 3.189

¹ *om. P*

² Cp. viii *om. N, in D*

³ rer. eor. CWNB; rerundem R

⁴ Quod - possint CRWNB; *om. ZOTHQA*

⁵ thothys CL; thocys RND; thocius X; trochius B; thochius SWZTHQA; thotius O

⁶ thothyo CL; tochio SWZJTHQA; thochyo RND; thocio X; trochio B; thotio O

⁷ thothyo CL; tochio SWZJTOHQA; thochio XND; trochio B

⁸ uel CRWDBZJTA; *om. N*

⁹ *ss Z*

¹⁰ immobilium CRNBZTOHQ; immutabilium A

¹¹ hocque CLR²XWNBPZTOA; hoc R; hoc quoque SHQ

¹² ipsi CRSWBZTOQA; si N; ipsis H

¹³ rer. imm. CRWDZTHA; imm. N; imm. rer. B

25

Libro ii, titulo i. De his que a pontificibus in ministerium Dei consecrata sunt, ne¹ alienentur excepta causa captiuorum redemptione²

Nullius autem sunt res sacre, et religiose et sancte. Quod enim diuini iuris est, id³ nullius in bonis est. Sacra enim sunt. Que rite et per pontifices Deo consecrata sunt, ueluti edes sacre, et dona que rite ad ministerium⁴ Dei consecrata sunt, que etiam per nostram constitutionem⁵ alienari et obligari prohibemus, excepta causa redemptionis captiuorum. ITEM. Sancte quoque res ueluti murus et porte quodam modo diuini iuris sunt, et ideo nullius⁶ in bonis⁷ sunt. Ideo autem muros sanctos dicimus, quia pena capitis constituta sit in eos qui aliquid in muros deliquerint⁸.

ID 3.193 as CB Varia IA 29 b-c

¹ ne CLXSWDBP; nec RN

² De - redemptione CLRSWNDBP; *om. ZTOHQA*

³ id CRWPZTHQA; ad NB

⁴ -erium CRWNBPZTOA; -eria SHQ

⁵ constitutionem Z; *after corr. H*

⁶ nullius CRNBZTOHQ; *om. A*

⁷ in bonis CRNPZTHQA; hominis B

⁸ deliquerint CRSNBZTO²H; querunt QA

26

Augustinus super Iohannem parte prima, tractatu¹ vi². De iure diuino et humano³

Quo iure defendis uillas ecclesie, diuino an humano? Diuinum ius in scripturis habemus, humanum in legibus regum. Vnde⁴ quisque possidet quod possidet⁵, nonne iure humano? Nam iure diuino⁶ Domini est terra, et plenitudo eius. Pauperes et diuites Dominus de uno limo fecit⁷, et pauperes et diuites⁸ una terra⁹ supportat. Iure ergo humano dicitur, Hec uilla mea est, hec domus mea est, hic seruus meus est. Iura ergo humana, iura imperatorum. Quare? Quia ipsa iura humana¹⁰ per imperatores et reges seculi Deus distribuit generi humano¹¹. ITEM. Tolle iura¹² imperatoris, et quis audet dicere, Mea est hec uilla¹³, meus est iste¹⁴ seruus, mea est hec¹⁵ domus? Si autem ut teneantur ista ab omnibus iura acceperunt¹⁶ regum, uultis recitemus leges ut gaudeatis? [fo.144va] ITEM. Relegantur leges ubi manifeste preceperunt¹⁷ imperatores eos qui propter ecclesie catholice communionem usurpat sibi nomen Christianum, nec uolunt in pace colere pacis auctorem¹⁸, nichil nomine ecclesie audeant¹⁹ possidere. Sed quid nobis et imperatori? Sed iam²⁰ dixi, de iure²¹ humano agitur, et tamen²² apostolus uoluit seruiri regibus²³, uoluit honorari²⁴ reges, et dixit, Regem ueremini. Dicere noli, quid michi et regi? Quid tibi ergo²⁵ et possessioni²⁶? Per iura regum possidentur possessiones. Dixisti, Quid michi et regi? Noli dicere possessiones tuas, quia ad ipsa²⁷ iura²⁸ renuntiasti humana, quibus possessiones²⁹ possidentur.

ID 3.194; IP 2.63; D 8 c 1

¹ corr. fr. tractu B

² Aug. - vi D; Item Augustinus N. xvii Q

³ De - diuino CRWNB; om. ZTOHQA

⁴ corr. fr. Vnum H

⁵ quod possidet CRWBZTO; om. NSHQA

⁶ iure diuino CRNBZTOHQ; diuino iure A

⁷ fecit CRNBZTOHA; facit Z

⁸ Dominus de uno - diuites in mg. W

⁹ p add. and canc. Z

¹⁰ iura humana CRWNBZTO; humana iura SHQA

¹¹ generi humano CRNBZTOHQ; humano genere A

¹² iura CR(repeated)NBZTOHQ; uirgam A

¹³ est hec uilla CRWNB; uilla illa est SHQ; illa uilla ZJTO; est illa uilla A

¹⁴ iste CRWNZJTHQA; hic BP

¹⁵ hec CRNBZTOHQ; om. A

¹⁶ -erunt LRXSWNZJTHQA; -erint C; er' B; accipiunt P

¹⁷ preceperunt CRWNBZJTOQ; imperantur SHA

¹⁸ auct- CRWN²BZJTOHQ; auctoritatem N; act- A

¹⁹ audeant CRWNBZTOHA; gaudent S

²⁰ ss L²

²¹ after corr. H

²² -men ss Z

²³ regibus CLR²XSWNB²PZTOHA; legibus RB

²⁴ honorari CRWNBZTOHQ; honorare S; honori A

²⁵ ergo CRNBZTOHQ; om. A

²⁶ corr. fr. -one R, fr. -onis H

²⁷ om. Q

²⁸ iura CRNBZTOHQ; om. A

²⁹ possessiones LRXSWNPZTOHA; possiones C

27¹

Ex concilio Valentino, cp. iii. De his qui oblationes defunctorum aut negant aut difficulter reddunt²

¹ om. DM

² Ex - iii. De - reddunt CRWBP; Ex - Val. De - reddunt N; De - reddunt. Ex - Val. (cap. iii add. S), SH; De - reddunt. Ex - Val. cp. iii (iii Q) ZTOQ; Ex - Val. cp. iii A

Qui oblationes defunctorum aut negant ecclesiis, aut cum³ difficultate⁴ reddunt, tanquam egentium necatores excommunicentur.

ID 3.208a (in IDpvdm only) as BD 3.142; cf above 2.18.94 ('Carthage IV'); C 13 q 2 c 9 (as Carth. IV)

³ cum CRSWNBNZJT²O; om. THQABodl

⁴ difficult' S; difdifficultate T

28¹

Ex concilio Cabillonensi, cp. i. Vt omnes ecclesie uel decime in episcoporum potestate consistant²

In³ secundo Cabillonensi concilio decretum est, ut omnes ecclesie cum dotibus suis et decimis⁴, et omnibus rebus suis in episcopi proprii potestate consistant, atque ad ordinationem suam semper pertineant.

ID 3.211 as BD 3.146; C 10 q 1 c 3

¹ om. DM

² Ex - cp. i. Vt - consistant CRBW; Ex - Cab. Vt - cons. N; Vt - consistant. Ex - cp.i SZTOHQ; Ex - capitul. i A

³ []n Z

⁴ et decimis CRNBZTOHQ; om. A

29¹

Ex concilio Triburiensi². Pro sepulturis³ nichil exigendum⁴

In Ecclesiastico namque libro scriptum est, Mortuo non prohibeas gratiam, sciens quia⁵ omnes moriemur. ET ITEM. Omnia que de⁶ terra⁷ sunt, in terram conuertentur. Quid terra terram uendis? Memento quod terra es et in terram ibis, et quoniam mors tibi⁸ futura est, appropiat et non retardat⁹. Recordare quia¹⁰ hominis¹¹ est¹² terra, sed ut psalmista commemorat, Domini est terra¹³ et plenitudo eius. Si terram uendis, inuasione alienae rei reus [fo.144vb] teneberis. Gratis accepisti a Deo, gratis da pro eo¹⁴. Quare interdictum sit omnibus omnino Christianis terram mortuis uendere, et debitam sepulturam denegare, nisi forte proximi et amici defuncti propter¹⁵ nomen et redemptionem anime uiri gratis aliquid¹⁶ dare uelint¹⁷.

ID 3.215; C 13 q 2 c 14

¹ om. DM

² Triburiensi CRNBZTOHQ; Triburitano A

³ -uris CRWBP; -ura N

⁴ Pro - exigendum CRS(before Ex)WNBP; om. ZTOHQA

⁵ ss Z

⁶ de CRSNBZTQA; om. H

⁷ terra CRNBZTOHQ; celo A

⁸ mors tibi CRWNBTZOA; tibi mors SHQ

⁹ retardat CLRXN; tardat SWBPZTOHQA

¹⁰ non add. ss HQ

¹¹ hominis CRWBZTHQA; omnis N

¹² est CRNBZTOHQ; om. A

¹³ terra CRSBZTHA; om. N

¹⁴ eo CRWNZTHA; Deo B

¹⁵ propter CRNBZTOHQ; pro A

¹⁶ aliquid CRNBZTOHQ; om. A

¹⁷ uelint C² L² SWNPZTOHQA; uoluit CLR; uoluerit X

30

Ex concilio Nannetensi cp. xi. De eodem. Et ne quis in ecclesia sepeliatur¹

¹ Ex conc. Nann. cp. xi. De (In X) eodem RXWBP (but cf *capitulatio*); Ex conc. Nann. De eodem. Et ne quis in ecclesia sepeliatur CL; De - sep. Ex - xi S; Ex - Nann. De eodem N; Ex conc. Nann. Ne quis - sepeliatur D; Vt

Precipiendum secundum canonum² auctoritatem, ut de sepulchris³ et omnibus⁴ sepeliendis nichil muneris exigant, nisi forte qui sepelitur uiuens iusserit ecclesie in cuius atrio⁵ sepelitur aliquid de suis rebus⁶ tribuere, aut etiam post mortem illius quibus commissum est eius elemosinam facere de rebus illius a quibus⁷ exigatur, siue ab illis qui locis et uicis presunt. Prohibendum etiam⁸ secundum maiorum instituta, ut⁹ in ecclesia nullatenus sepeliantur, sed in atrio, aut in portico, aut in exedris¹⁰ ecclesie. Infra ecclesiam uero aut prope altare¹¹ ubi corpus Domini et sanguis conficitur, nullatenus habeant licentiam sepeliendi¹².

ID 3.222 as BD 3.159 (both lack CL's addition); C 13 q 2 c 15 var.

nemo pro sepeliendis mortuorum corporibus aliquid muneris exigat. Ex concilio Nannetensi capl. xi ZTOHQ; Ex - capitul' xi A

² canonum RXWNBPZTOHA; canonicam CL

³ short lacuna follows Z

⁴ omnibus CRXWNBPZTOHA; hominibus C²L

⁵ in cuius atrio CLR²SWBPZTOHQA; ministerio RXND

⁶ aliquid de suis rebus CRWNBP; de suis rebus aliquid SZTOHQ; de suis aliquid A

⁷ a quibus LRXWNDBP; aliquid erogare (dare L) sponte uoluerint. Tamen (cum L) nullatenus a presbiteris uel aliquid CL²(with Grat.); aliquibus SZJTOHQA

⁸ post mortem illius quibus - etiam ? rewritten over an erasure C

⁹ ut CRNPZTHQA; om. B

¹⁰ id est uestibulis add. ss S²

¹¹ altare CRNBZTOHQ; om. A

¹² sepeliendi CRNBZTOHQ; sepiendi A

31

De sepultura coniugatorum in primis conubiis.¹ Ieronimus dicit²

Ebron dicitur esse ciuitas trium uirorum quia in ea sepulti sunt tres patriarche, in spelunca duplice cum tribus uxoribus suis, id est Abraham et Sara, Ysaac et Rebecca, et³ Iacob et Lia, preter ipsum Adam et Euam uxorem suam⁴. Tobias dicit ad filium suum⁵, Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepelies, et honorem habebis matri tue omnibus diebus, et cum ipsa compleuerit tempus, sepelies eam iuxta me in uno sepulchro.

ID 3.223 as BD 3.160; C 13 q 2 c 2a (2b was added later)

¹ De - conubiis CRSNPZTOHQ; om. A

² Ier. dic. om. P

³ et CRWPNJTO; om. SBZHQA

⁴ Euam ux. suam CRWBZTHQA; suam ux. ND

⁵ Tobias dicit ad filium suum C²LSWBPZTHQA; om. CRX; Tobias ad filium suum dicit (dixit D) ND

32¹

Ex concilio Vrbico. Ne in altari in quo episcopus missam celebrauit, eodem die presbiter aliam cantet²

Nec³ in altari quo missam episcopus cantauit, presbiter eo die aliam celebrare⁴ presumat. [fo.145ra]

ID 3.270b as BD 3.226; IP 2.35; De cons. D 2 c 97 var.

¹ om. DM

² Ex - Vrb. Ne in altari in quo episcopus missam celebrauit eodem die pres.(propter W) aliam cantet (cantare presumat CW) CLRXWB; Ne - aliam cantare presumat S; Ex concilio Ybrico. Ne in altari in quo episcopus missam celebrat eadem die presbiter aliam cant' N; Ne in altari in quo ep. missam cel. eod. die presb. cantet P; In altari in quo episcopus missam celebrat (-et JO), eo die presbiter aliam iterare non presumat. Ex concilio Vrbico ZJTO; In altari in quo episcopus missam celebrat - non presumat HQA

³ Nec CRWPZTHQA; Ne B

⁴ aliam celebrare CLRXWBP; aliam cantare N; celebrare missam SZTOHABodl; missam celebrare Q

33

Ex concilio Magontiensi cap. li. Ne corpora sanctorum transferantur de loco ad locum¹

Deinceps uero corpora sanctorum de loco ad locum nullus transferre presumat sine consilio principis, uel² episcoporum, sancteque synodi³ licentia.

ID 3.273 as BD 2.232; IP 2.36; De cons. D 1 c 37

¹ Ex - li (cap. li *om. N.*) Ne - locum CRWNDB; Ne - locum P; Ne - locum. Ex - li (cap. li *in mg. H*) SZTOHQ(*mg.*)A

² principis uel CRSWPZTQA; *om. ND*

³ synodi CRDBZTHA; *synodali N*

34

Ex concilio Triburiensi, cp. viii cui interfuit rex Arnulfus. De uasculis quibus ministeria sacra conficiuntur¹

Vasa quibus sacrosancta conficiuntur mysteria, calicis² et patene de quibus Bonefacius martyr et episcopus interrogatus si liceret³ in uasculis ligneis sacramenta conficere. Respondit, Quondam sacerdotes non aureis sed ligneis calicibus.

Zepherinus xvi Romanus episcopus patenis⁴ uitreis missas celebrare constituit. Tunc deinde Vrbanus xviii papa omnia ministeria sacra fecit argentea. In hoc enim sicut et in reliquis cultibus magis et magis per incrementum temporum decus succreuit⁵ ecclesiarum. Nostris enim diebus qui serui patrisfamilias⁶ sumus, ne⁷ decus matris⁸ ecclesie imminuatur, sed magis cumuletur et amplificetur⁹, statuimus ut deinceps nullus sacerdos¹⁰ sacrum mysterium corporis et sanguinis Ihesu Christi Domini nostri in ligneis uasculis ullo modo conficere presumat, ne unde placari debet, inde irascatur¹¹ Deus.

ID 3.282 as BD 2.223; De cons. D 1 c 44

B IV

12 DE OBSERVATIONE DIERVM¹³

- i. De obseruatione dierum
- ii. Vt presbiteri plebibus annuntient quot¹⁴ sint¹⁵ dies feriandi

¹ Ex - viii cui interfuit rex Arnulfus. De - confic. LRXWNB; Ex - viii. De - confic. C; De - confic. P; De - confic. Ex - viii T; De - confic. Ex - ix cui interfuit rex Arnulfus SZHQ; De - conf. Ex conc. Trib. cui interfuit rex Arn. capl. viii O; Ex - viii cui interfuit rex Arnulfus A

² -icis CLRXWN; -ices SBPZTOHQABodl

³ liceret CRWNPZTHA; licet B

⁴ corr. fr. -nes R

⁵ corr. fr. sucru- R

⁶ patrisfam- LXSWNPZTOHABodl; patrifam- CR

⁷ ne CLR²S²WBPZTO²; ut RXND; nec SOHQABodl

⁸ repeated and canc. Z

⁹ amplificetur CRSWNBZHQA; amplificetur JTO

¹⁰ dein. nullus sac. CRSWNPZTHA; nullus sac. dein. B; nullus dein. sac. Q

¹¹ -atur CRSWNDBZHQA; -itur JTO

¹² heading and capitulatio om. ZTOHQA; in CLRXSWNDMBP

¹³ dierum] cap. P

¹⁴ quot CRWD²MBP; quod LXSD; quos N

¹⁵ sint CLSWNBP; sunt RX(after dies)DM

Ambrosius episcopus in expositione epistole ad Galathas¹. De obseruatione dierum²

Dies³ obseruatis, et menses, et tempora, et annos, timeo ne sine causa⁴ laborauerim in uobis⁵. Dies⁶ ergo obseruant qui dicunt, Vt puta crastino⁷ proficiscendum⁸ non est. Post crastinum enim non debet aliquid inchoari⁹. Et sic [fo.145rb] magis solent decipi. Hii autem colunt menses qui cursus lune perscrutantur dicentes, Vt puta, septima luna strumenta¹⁰ confici non debent, nona iterum luna, ut puta emptum serum domum duci non oportet, et per hec facilius solent aduersa prouenire¹¹. Tempora uero sic obseruant cum dicunt¹², Hodie ueris inicium est, festiuitas est, post cras uult. Carnalia sunt. Posterum est domum egredi non licet. Annos sic colunt cum dicunt, Kalende¹³ Ianuarii, nouus est annus, quasi non cotidie anni impleantur¹⁴. Sed cum anni illius memoriam recolunt bifrontis, hac superstitione utuntur, que longe debet esse a seruis Dei. Si enim ex toto corde diligitur¹⁵, ipso propitio nulla debet esse formido neque suspicio harum rerum. Prospere enim potest cedere¹⁶, quicquid simpliciter sub Dei deuotione fit¹⁷.

ID 4.1

¹ -h- ss C. in - Gal. om. NP, in D

² De - dierum CRSNBP(*before Amb.*); *om. ZTOHQA; Quarta pars add. H mg.*

³ Dies CLSWNBZTQ; Diem R; Fies H; ? X

⁴ in mg. B

⁵ in uobis CLR²SWBPZTHQA; *om. RXNDM*

⁶ -i- ss A

⁷ crastino CRWNBZJTHA; cras S

⁸ proficiscendum CRWNPZTOHA; proficiendum BQ; proficisendum Q²

⁹ inchoari CRSWN²PZTOHQ; inchori BA

¹⁰ strumenta CLRXBZTOHA; instrumenta R²SP; strumta N

¹¹ pro- CRSNBZTH; per- OQA

¹² dicunt CRNBZTOHQ; condicunt A

¹³ iania *add. and canc.* N

¹⁴ impleantur LSWNDBPZTHQA; compleantur CRX

¹⁵ -igitur CRSNBZTQA; -igi H

¹⁶ corr. fr. cred- N

¹⁷ fit CRSWNHQ; sit ZJTOA

2

*Vt presbiteri pleibus annuntient¹ quot² sunt³ dies feriandi. Ex concilio Lugdunensi,
cp.iii⁴*

Item pronuntiandum est ut sciant tempora feriandi per annum, id est omnem dominicam a uespera usque ad uesperam, ne Iudaismo capiantur. Feriandi uero per annum isti⁵ sunt dies, Natalis⁶ Domini, sancti Stephani, sancti Iohannis euangeliste, Innocentium, sancti Siluestri, octuae Domini, uel Theophania⁷, Purificatio sancte Marie, sanctum Pascha cum tota ebdomada⁸, Rogationes⁹ tribus diebus, Ascensio Domini, sancti dies Pentecostes, sancti Iohannis baptiste, duodecim apostolorum, maxime tamen sanctorum¹⁰ Petri et Pauli, qui mundum sua predicatione illuminauerunt¹¹, sancti Laurentii, Assumptio sancte Marie¹², Natuitas sancte Marie

¹ -ient CNSWBZ(-ent ss)TOQA; -iant HQ²

² quot CRSWBZTOHQ; quod NA

³ sunt RXWNDB²PZTOHQ; sint CL

⁴ Lugd. cp. iii CRWDZTOHA; Lugd. N; Lud- B; Ex - iii *om. P*; Ex - Lugd. Vt - dies feriarum N

⁵ isti CRNBZJOHQA; sti T

⁶ -ta- ss R

⁷ Theo- CRSNPZTOHbodl; Steo- A; Epiphanie B; Epiphania Q

⁸ -oda N

⁹ cum add R²

¹⁰ sanctorum CRNPZTHQA; *om. B.* maxime – sanct. in mg. L²

¹¹ corr. fr. docu nauerunt N; illuminarunt Z

uirginis¹³, dedicatio¹⁴ basylice¹⁵ sancti archangeli Michahelis¹⁶, dedicatio cuiuscumque¹⁷ oratorii et omnium sanctorum, et sancti Martini, et ille [fo.145va] festiuitates quas singuli episcopi in¹⁸ suis episcopiis¹⁹ cum populo collaudauerint, que uicinis tantum circummorantibus indicende sunt, non generaliter omnibus. Relique uero festiuitates per annum non sunt cogende ad feriandum, nec prohibende. Indictum uero ieunium quando fuerit denuntiatum ab omnibus obseruetur.

ID 4.14 as BD 2.77; De cons. D 3 c 1

B V

20 DE IEIVNIO

- i. Quod nec in²¹ manducando nec in abstinendo sit iusticia
- ii. Quod²² rebus pretereuntibus secundum mores eorum cum quibus uiuitur sit utendum
- iii²³. De ieunio quattuor temporum custodiendo
- iv. Vt in quadragesima tempus prandii obseruetur
- v. Vt placita secularia in diebus dominicis et in²⁴ precipuis festis, et in diebus²⁵ ieuniorum non fiant

¹² uirginis add. OHQA, om. CRSWNDBZT

¹³ uirginis T

¹⁴ sancti add. O

¹⁵ sancte add. Q

¹⁶ arch. Mich. CRWNBZTOQA; Mich. arch. SH

¹⁷ cuiuscumque CRNBZTOHQ; cuiusque A

¹⁸ ep. in ss L

¹⁹ suis ep. RSWNPZTHQA; ep. suis CL; suis episcopis X; sui ep. B; singulis episcopis Bodl

²⁰ heading and capitulatio om. ZTOHQA; in CLRXSWNDMBP

²¹ in C² LRXSNDM²B²P; om. CWBM

²² de add. L(after rebus and canc.)WBP, om. CRXSNDM

²³ whole title om. DM

²⁴ in CRWNB; om. S

²⁵ dibus C

1

Quod nec in¹ manducando nec in² abstinendo sit iusticia. Augustinus ex libro questionum euangeliorum³

Quod Dominus dicit in euangelo, Iustificata est sapientia ab omnibus filiis suis⁴, ostendit filios⁵ sapientie intelligere nec in⁶ abstinendo nec in⁷ manducando esse iustiam, sed in equanimitate tolerandi inopiam, et temperantiam per abundantiam non se corrumpendi, atque opportune sumendi uel non sumendi ea quorum non usus sed concupiscentia reprehendenda est. Non enim interest omnino quid alimentorum sumas ut succurras necessitatibus corporis, dum modo congruas in generibus alimentorum his cum quibus⁸ tibi uiuendum est, neque quantum sumas multum

¹ superscr. CB

² supersc. B

³ -iorum CRSWDZ; -el' TOA; -elii H²Q; Quod - iusticia. Aug. - euangeliorum CLRSW; Quod - iusticia. Augustinus N; Quod - iusticia BP?; Aug. - euang. DZTOHQA

⁴ suis LRSWNBPZTHQA; om. CX

⁵ filios CRSNZTHQA; filiis WBP

⁶ om. N (in D); supersc. B

⁷ supersc. B

⁸ ut succurras necessitatibus – quibus in mg. Q

interest⁹, cum uideamus aliorum stomachum citius¹⁰ saturari, et eos tamen illi ipsi paruo quo saciantur, ardenter¹¹ et intolerabiliter et omnino turpiter inhiare, alias autem plus paulo poculo quidem saciari, sed tolerabiliter inopiam perpeti, et uel ante horam positas epulas si id in tempore aut opus sit aut necesse sit, cum tranquillitate aspicere, neque tangere. Magis ergo interest non quid¹² [fo.145vb] uel quantum¹³ alimentorum pro congruentia¹⁴ hominum atque persone sue, et pro sue ualetudinis necessitate quis¹⁵ accipiat¹⁶, sed quanta facilitate et serenitate animi careat, cum his uel oportet uel¹⁷ necesse est carere ut illud in animo Christiani compleatur quod apostolus dicit, Scio et minus habere, scio et habundare, ubique et in omnibus imbutus sum et saciari¹⁸ et esurire, et habundare et penuriam pati, omnia possum in eo qui me confortat¹⁹.

ID 4.23; +D 41 c 4

⁹ interest CRSWNBTZHQ; inest A

¹⁰ citius CRSWNPZTHQA; cuius B

¹¹ corr. fr. -tur Z

¹² non quid RXNDBPTOA; non quod CS²Z; nunquid LWHQ; quod S

¹³ uel q add. A

¹⁴ congruentia CRWNBZTHA; congruam S

¹⁵ quis CRSWNPTZHQ; quid B

¹⁶ accipiat CRSWNB; capiat ZTOHQA

¹⁷ etiam add. ZTOHQA, om. CRSWNB

¹⁸ sacitari (-i- supersc.) H

¹⁹ omnia possum - conf. in mg. S

2

Idem in¹ libro² de doctrina Christiana.³ Quod⁴ rebus pretereuntibus secundum mores eorum cum quibus uiuitur sit utendum⁵

Quisquis autem rebus pretereuntibus⁶ restrictius utitur quam sese habent mores eorum cum quibus uiuit, aut intemperans⁷, aut supersticiosus est. Quisquis uero sic eis utitur ut metas consuetudinis bonorum⁸ inter quos⁹ uersatur excedat, aut aliquid significat, aut flagitosus¹⁰ est. In omnibus enim talibus non usus rerum sed libido in culpa est. Quod¹¹ igitur locis, et temporis¹², et personis conueniat diligenter attendendum¹³ est¹⁴, ne temere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest, ut sine aliquo uicio cupidinis uel uoracitatis preciosissimo cibo sapiens utatur, insipiens autem¹⁵ fedissima gule flamma in uilissimum ardescat, et sanius quisque maluerit more Domini pisce uesci quam lenticula more Esau nepotis Abraham, aut ordeo more¹⁶ iumentorum. Non enim propterea continentiores nobis sunt plereque bestie quia uilioribus¹⁷ aluntur¹⁸ escis. Nam¹⁹ in omnibus huiuscmodi rebus non²⁰ ex earum

¹ in CRSWNB; ex ZTOHQA

² eodem D

³ Idem - Chr. om. P

⁴ de add. B, om. CRSWNP

⁵ Quod - utendum CRSWNDBP; om. ZOTHQA

⁶ reb. pret. CRWNPZTHA; pret. reb. B

⁷ aut intemperans CRSNBZTOHQ; om. A

⁸ honorum S; corr. fr. lon- N

⁹ inter quos CRWNBZJOTHA; in quibus S

¹⁰ -gi- supersc. H, -ti- superscr. Q

¹¹ Quod CRWDBZ²TOHQA; Quid SNZ

¹² -ori CRSWNBZJHQ; -ora TOA

¹³ attendum R

¹⁴ est CRSNBZTOQ²A; om. HQ

¹⁵ autem CRSNBZTQA; aut H

¹⁶ more CRNBZJTHA; om. S

¹⁷ corr. fr. uioloribus T

rerum²¹ natura quibus utimur, sed²² ex causa utendi, et modo appetendi uel probandum est, uel improbandum quod facimus²³.

ID 4.24; IP 2.195; D 41 c 1

¹⁸ aluntur CRSDBZTHQA; aliuntur N

¹⁹ Nam CRSNBZTOHQ; Non A

²⁰ *superscr.* CR

²¹ rerum CRWNBJOTHA; iterum Z

²² *superscr.* R

²³ *corr. fr.* faciamus Z

3¹

Ex concilio Salegunstat habito². De ieunio quatuor temporum custodiendo³

De incerto autem ieunio quatuor temporum hanc certitudinem statuimus, ut si kalendas Martii in [fo.146ra] quarta feria siue antea euenerit, eadem⁴ ebdomada celebretur. Sin autem kalendas Martii in quinta feria, aut in sexta feria⁵, aut in sabbatum⁶ distenduntur⁷, in⁸ sequentem ebdomadam⁹ ieunium differatur. Simili quoque modo si kalendas Iunii in quarta feria aut antea euenerit¹⁰, in subsecuente ebdomada celebretur ieunium. Et si in quinta aut in¹¹ sexta feria aut in sabbato contigerit¹², ieunium in terciam ebdomadam reseruetur¹³. Et hoc sciendum est, ut¹⁴ si quando ieunium mensis Iunii in uigilia Pentecostes secundum¹⁵ predictam regulam euenerit, non ibi celebrandum erit, sed in ipsa ebdomada sollempni Pentecostes¹⁶, quia uigiliam similiter et ieunium celebrare non conuenit, et tunc propter sollempnitatem¹⁷ Spiritus Sancti dyacones dalmaticis induantur, et Alleluia cantetur¹⁸, et Flectamus genua non dicatur. Eodem uero¹⁹ de²⁰ Septembris ieunio²¹ constitutum²² est, ut si kalendas Septembris in quarta feria euenerit, aut antea, ieunium in tercia ebdomada celebretur, et si in quinta, aut²³ sexta aut sabbato contigerit²⁴, in quarta ebdomada ieunandum erit. In Decembri uero illud obseruandum erit, ut²⁵ proximo sabbato ante uigiliam Natalis Domini celebretur ieunium, quia si uigilia in sabbato euenerit, similiter uigiliam²⁶ et ieunium²⁷ celebrare non conuenit.

ID 4.33 as PL 140.1059; IP 2.181; D 76 c 3 (sl. var at beginning)

¹ om. DM

² Ex - hab. om. P

³ De - cust. (-ienda N) CRSWNB; De ieunio custodiendo Z; De custodiendo ieunio TOHQA; quinta pars add. H mg.

⁴ eadem CRSNBZTOHQ; om. A

⁵ feria LRNBZTHA; om. S

⁶ corr. fr. -ato N

⁷ dist- LRNBZTHA; ext- S

⁸ in CRSNBZTOHQ; ut A

⁹ obd- N

¹⁰ corr. to -int B

¹¹ aut in CRSWNBPZQ Bodl; aut TOH²A; a H

¹² corr. to -int B

¹³ reseruetur LRXSWNBPZTHA; celebretur C; reseruatur Q

¹⁴ ut CRSWNB; quod ZTOHQA

¹⁵ secundum CRSNBZTOHQ; sed A

¹⁶ -es CRSNBZTOH; -ost Q; -en A

¹⁷ -p- superscr. N

¹⁸ cantetur CRSNBZTOQA; dicatur H

¹⁹ uero CLRXNO; modo SWBPZTHQA

²⁰ de CLRSNBZTHA; die X

²¹ -nio CLWBPZTHQA; -nium RXN

²² corr. fr. constitut A

²³ in add. LSNZTOHA; et in add. Q, om. CRWBP

²⁴ corr. to -int B

²⁵ ut LWBPZTHQA; in CRXS; ut in S²; im- N

²⁶ -iam CRSWNBP; -ia ZTOHQA

²⁷ ie. et uig. marked for reversal S

4

Vt in quadragesima tempus prandii obseruetur. Ex concilio Cabillonensi, cp.v

Solent plures qui se ieunare putant in quadragesima mox ut signum audierint ad horam nonam¹ manducare. Qui nullatenus ieunare² credendi sunt, si ante

¹ signum aud. – nonam] ad horam nonam sign. aud. S

² null. ie. CRSNBZTOQA; ie. null. H

manduauerint quam uespertinum celebretur officium. Concurrendum est enim ad missam³, et auditis⁴ missarum sollempnibus et uespertinis officiis, largitis elemosinis ad cibum accedendum est. Si uero aliquis necessi[fo.146rb]tate constrictus fuerit, ut ad missam uenire non ualeat, estimata uespertina hora⁵, completa oratione sua ieunium soluat⁶.

ID 4.45, cf BD 13.12 as Silverius ; IP 2.184; De cons. D 1 c 50

³ est enim ad missam LRXSWNPZTOHQA; enim est ad missam CBodl; enim ad missam est B

⁴ corr. fr. adit- R

⁵ i.i. add. superscr. R

⁶ corr. from saluat T; persoluat Q

5

Vt placita secularia in diebus dominicis et in precipuis festis et in diebus ieuniorum non fiant. Ex concilio apud Erphessur¹ habito iussu Henrici² regis³, cp. ii

Placita secularia dominicis diebus uel aliis precipuis festis, seu etiam in his diebus in quibus legitima ieunia celebrantur secundum canonicam constitutionem minime fieri decreuimus. Insuper etiam sancta synodus⁴ decreuit, ut nulla iudiciaria potestas licentiam habeat sua auctoritate⁵ Christianos ad placitum bannire⁶ in supradictis diebus, id est septem dies ante Natalem⁷ Domini, usque in octabas Epyphanie, et a⁸ quinquagesima usque in octabas Pasche, et septem dies ante Natuitatem sancti Iohannis baptiste, quatinus adeundi ecclesiam, orationibusque uacandi liberius habeatur facultas.

ID 4.53 as BD 13.21; +C 15 q 4 c 2

B VI

⁹DE CONSVETVDINIBVS ECCLESIASTICIS

- ¹⁰i. Quod consuetudines ecclesiastice pro lege sint tenende
- ii. De consuetudinibus ecclesiasticis obseruandis
- iii. Quid agendum sit in causis in quibus certa in canonibus non inueniuntur iudicia
- iv. De eodem
- v. De statutis patrum custodiendis
- vi. Quod in scriptis¹¹suis multa culpari possint
- vii. De honore tractatoribus canonicorum scriptorum conferendo
- viii. De Manicheis scripturas apochriphas legentibus
- viii. Non esse canonicum quod Ioachim sit pater beate Marie
- x. Ne lex per obscuritatem aliquid¹² contineat

¹ Erphessur CRXSNJT; Ephesur LHA; Erphesur WBQP; Erphessurt (*corr. to* Erphesf-) D; Erphesfur (*corr. to* Erpher-) Z; Erphesfur O; Ersphesfur Bodl

² Hen- CRDBZ; Hein- LXSWN; Heni - JO; Beni- TQ; Ben- HA; Benit- Q²

³ imperatoris S, hab. - regis *om.* P; iussu H. regis *after cap. ii* ZJ

⁴ sysin- Z

⁵ auctorite T

⁶ -ire CRNBZTOHA; -are Z

⁷ -alem CRB; -ale WNZ; -al' JTOHA

⁸ a CRSWNBT; *om.* OHQA

⁹ heading and capitulatio *om.* ZTOHQA, in CLRXSWN[DM]BP

¹⁰ DM omit titles 1-5 entirely

¹¹ scriptis CRSWNTP; scripturis B

¹² -quid CXSWND(before per obsc.)BP; -quod R

- xi. Quod non sit de legibus sed secundum ipsas iudicandum
- xii. De libro Theodosiano
- xiii. Quod Iustinianus augustus constitutiones principum, et leges magistratum atque quatuor libros institutionum adbreuiavit
- xiv. De causa Lotharii regis, et uxoris eius
- xv. De pacto consuetudine uel lege firmato non uiolando [fo.146va]
- xvi. Terreni imperii leges in adiutorium quandoque assumendas
- xvii. Iustis legibus imperatorum obtemperandum esse, iniustis autem nequaquam
- xviii. Quod et Christiani imperatores pro eterna uita¹³ pontificibus indigeant, et pontifices pro temporalibus rebus imperialibus utantur legibus

¹³ uita C²LR²SWNDBP; *om.* CRX

1¹

Quod² consuetudines ecclesiastice pro lege sint³ tenende. Augustinus⁴ ad Casulanum⁵ presbiterum⁶

In his⁷ enim rebus de quibus nichil certi statuit⁸ scriptura diuina mos populi Dei et instituta maiorum pro lege tenenda sunt, et sicut preuaricatores legum diuinorum, ita contemptores consuetudinum ecclesiasticarum cohercendi sunt.

ID 4.68 as BD 3.126; IP 2.158; D 11 c 7

¹ *om.* DM

² Quod CRWNB; Vt ZTOHQA

³ sint CRWNBJTOHA; sunt Z

⁴ ss A

⁵ -anum CRSWNZTHQA; -andum B

⁶ Aug. - pres. *om.* P

⁷ ss S

⁸ statuit CRWNPZTHA; *om.* B

2¹

Item de consuetudinibus ecclesiasticis obseruandis². Ex dictis Basilii, cp. xxvii³

Ecclesiasticarum institutionum⁴ quasdam scripturis⁵, quasdam uero apostolica traditione per successores in ministerio confirmatas accepimus, quedam uero consuetudine roborata approbauit⁶ usus. Quibus par ritus, et idem⁷ utrisque pietatis debetur affectus. Vnde quis uel aliquantulum sacrarum expertus scripturarum hesitauerit? Si enim attentauerimus⁸ consuetudines ecclesie, non per scripturas a patribus traditas nichil estimare, quantum religio detrimenti latura sit despicientibus liquido constabit. Que enim ut inde ordiamur⁹ scriptura salutifere crucis signaculo fideles¹⁰ docuit insigniri? Que uel trifariam digesta¹¹ super panem et calicem prolix

¹ *om.* DM

² Item (*om.* P) - obseruandis CRSWNPZTHA; *om.* B

³ sexta pars *add.* H *mg.*

⁴ inst- CRNPZTHQA; institutiones W; const- B

⁵ -uris CRNBZTQA; -uras H

⁶ -aut CLR²SWBPZTHQA; -ant RXN

⁷ idem CRNBZTOQ; *isdem* HA

⁸ attent- CRWNPZTO; attenuan- S; attest- B; attempt- HQA

⁹ ordiamur CRNPZTHQA; ordinamur B?W

¹⁰ sunt *add. and canc.* B

¹¹ -esta CRWNPZTHQA; -estas B

orationis uel et¹² consecrationis uerba commendauit? Nam non modo quod in euangelio continetur, uel ab apostolo insertum secretis¹³ dicimus, sed et alia plura¹⁴ adicimus, magnam quasi uim commandantia mysteriis. Que orientem uersus nos orare litterarum forma prestitit? Benedicimus fontem baptismatis [fo.146vb] oleo unctionis. Huc accedit¹⁵ quod ter inmergimus quos baptizamus¹⁶, oleo ungimus, uerbis abrenuntiare Sathane, et angelis eius informamus¹⁷. Vnde hec et alia in hunc modum non pauca nisi tacita ac mystica traditione a patribus ecclesiastico more reuerentiori diligentia sunt in ministeriis¹⁸ obseruata silentio, quam publicata¹⁹ scripto.

ID 4.69 as BD 3.127; IP 2.159; D 11 c 5

¹² et CRWNPZTHA; etiam B

¹³ secr- CRNBZTQA; decr- H

¹⁴ plura CLRXN; perplura R²SWPBZTOHQA

¹⁵ accedit CLRSWNB; accedat ZTOHQA

¹⁶ -amus C(? after corr.)LSWPBPZTHQA; -emus RN; quos bapt. om. X

¹⁷ -amus CRNPZTHQA; -amur B

¹⁸ corr. fr. mysteriis N

¹⁹ -ta ss Z

3¹

Quid agendum sit in causis in² quibus certa in canonibus non inueniuntur iudicia. Ex decretis Innocentii pape, cp.xix³

De quibus causis nulla soluendi ligandique auctoritas in libris ueteris testamenti, quatuor euangeliorum, cum scriptis totis⁴ apostolorum non appareat, ad⁵ diuina recurrito⁶ scripta greca. Si nec in illis, ad⁷ catholice ecclesie historias catholicas a doctoribus catholicis scriptas⁸ manum mitte. Si nec in illis canones apostolice sedis intuere. Si nec in illis⁹, sanctorum exempla perspicaciter recordare. Quod si¹⁰ his omnibus inspectis huius questionis qualitas non lucide inuestigatur, seniores prouincie congrega, et eos interroga. Facilius namque inuenitur quod a pluribus senioribus¹¹ queritur. Verus etiam repromissor Dominus ait, Si duo ex uobis uel tres conueniunt super terram in nomine meo¹², de omni re quamcumque petierint, fiet illis a patre meo.

ID 4.70 as BD 3.128; +D 20 c 3

¹ om. DM

² in CRWNBZJHQ; om. TOA

³ xix CRXN; xviii LWPZJTHQA; om. B

⁴ totis CRNBZTOQA; om. H

⁵ ad CRNBZTHQ; a OA

⁶-ito CXWNBZPZTHQA; -ituro R

⁷ ad CRWNBZTH²; a OHQA

⁸ corr. fr. scripturas B

⁹ canones apostolice sedis illis CLR²(marked for insertion before Quod si his)XZTHA; om. RSWNBP

¹⁰ in add. H, om. CRNBZTQA

¹¹ corr fr. senior- N

¹² super terra in nom. meo CRWBZHQA; in nom. meo super terram N

4

De eodem¹. Augustinus in prologo libri tertii² de Trinitate

Noli meis³ litteris quasi scripturis canonicis inseruire, sed in illis et quod non⁴ credebas cum inueneris, incunctanter crede. In istis autem quod certum non habebas nisi certum⁵ intellexeris, noli firme retinere.

¹ De eodem CRSWNB; Quod agendum sit in causis in quibus certa non sunt capitula (cf c 3) DM; om. ZTHQA

² tertii CRSWNMBPH; iii ZQ; tertius TOA

³ meis CRWNBZTHQ; mei OA

ID 4.71 as CB Varia IC 63; IP 2.120; D 9 c 3

⁴ ss Z⁵ non add. and canc. R5¹*Leo iii episcopis Britannie². De statutis patrum custodiendis³*

De libellis et commentariis aliorum non conuenit aliquos iudicare, et sanctorum conciliorum canones relinquere, uel decretalium regulas, id est [fo.147ra] que habentur apud nos simul cum canone in illis⁴ quibus in omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis, id est apostolorum, Nichenorum⁵, Anchyanorum, Neocesariensium, Gangrenium⁶, Antiochensium⁷, Laodicensium⁸, Calcedonensium, Sardicensium, Cartaginem, Africenium, et cum illis regule presulum Romanorum, Siluestri, Syricii, Innocentii, Zosimi, Celestini, Leonis, Gelasii, Hylarii⁹, Symachi, Simplicii, Ormisde et Gregorii iunioris. Isti omnino sunt et per quos iudicant episcopi, et per quos episcopi simul et clerici iudicantur. Nam si tale emerserit uel¹⁰ contigerit inusitatum negotium quod minime possit per istos finiri, tunc si illorum quorum meministis dicta Ieronimi, Augustini, Ysidori, uel ceterorum similiter sanctorum doctorum similius reperta fuerint, magnanimiter sunt retinenda, uel¹¹ promulganda, uel ad¹² apostolicam¹³ sedem referatur de talibus. Quam ob causam luculentius et¹⁴ magna uoce pronuntiare non timeo, quia qui¹⁵ illa que diximus sanctorum patrum statuta, que apud nos canones pretitulantur¹⁶, siue sit episcopus, siue clericus, siue laicus, indifferenter non¹⁷ receperit¹⁸, ipse conuincitur nec catholicam et apostolicam fidem, nec sancta uera Christi quatuor euangelia utiliter et efficaciter ad effectum suum retinere uel credere.

ID 4.72 as CB Leo IV 18k, above 1.60.9; IP 2.118; D 20 c 1

¹ om. DM² ep. Brit. om. S³ De - custodiendis CRSWNBP; om. ZTOHQA; vii (corr. fr. vi) pars add. H mg.⁴ in add RXP, om. C (with lacuna) LR² SNBZTOHA⁵ -enorum CRWNBZTH; -erorum OQA⁶ Ganr- CRSWNBZH; Grangr- Z²JQ; Granger- O; Ganger- TA⁷ Antioc- CRNBZTOHQ; Atioc- A⁸ -sium CRWNPZTHQA; -tium B⁹ -la- ss N¹⁰ si add. and canc. Z¹¹ uel CLRSN; ac WBPZTHQA¹² supersc. B¹³ a- ss N¹⁴ srr. C¹⁵ ss Z¹⁶ -ti- ss H¹⁷ non CRSWNB; om. ZTOHQA¹⁸ corr. fr. -int N

6

Augustinus ad Vincentium¹ Victorem, libro ii. Quod in scriptis² suis multa culpari possint³

Negare non possum nec debo, sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in tam⁴ multis opusculis meis, que possint iusto iudicio, et nulla temeritate culpari.

¹ et add. SR², Innocentium DM; corr. fr. doctorem Z² scriptis CLRWNP; scripturis XSB³ Quod - possint CRSWNBP; om. ZTOHQA⁴ in tam CRWNBZTHQ; itam O; ita A

ID 4.73; D 9 c 4

7
*Augustinus ad Ieronimum epistola viii¹. De honore tractatoribus canonicorum
scriptorum conferendo²*

Ego solis eis scriptorum qui iam canonici appellantur didici hunc timorem hono[fo.147rb]remque referre, ut nullum³ eorum scribendo errasse aliquid firmissime credam. Aut si aliquid in eis offendero⁴ quod uideatur contrarium ueritati, nichil aliud⁵ quam uel mendosum esse codicem, uel non esse assequutum interpretem, quod dictum est, uel me minime intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaque polleant, non ideo uerum putem⁶ quia ipsi ita senserunt, sed quia michi uel per alios auctores et canonicas uel probabiles rationes quod a uero non abhorreat persuadere⁷ potuerunt.

ID 4.74; IP 2.119; D 9 c 5

¹ viiiii D, vii S² De - conferendo CRSWNBP; om. ZTOHQA³ corr. fr. nullo N⁴ corr. fr. offerendo N⁵ ss Z⁶ putem CRNBZTHQ; pute A; om. O⁷ -a- supersc. B

8
*Augustinus contra Faustum libro ii, cp.ii. De Manicheis scripturas apochriphas
legentibus¹*

Legunt scripturas apochriphas Manichei, nescio quibus sutoribus² fabularum sub apostolorum nomine scriptas, que suorum scriptorum temporibus³ in auctoritate sancte ecclesie recipi mererentur⁴, si sancti homines et iusti et docti qui tunc in hac uita erant et examinare talia poterant, eos⁵ uera loquutos esse cognoscerent. Ibi tamen legunt apostolum Thomam cum esset in quodam nuptiarum conuiuio⁶ peregrinus et prorsus incognitus a quodam ministro palma percussum, inprecatum fuisse homini continuam⁷ seuamque uindictam. Nam cum egressus fuisset ad fontem ut inde aquam conuiuantibus ministraret, eum leo rugiens⁸ interemit, manumque eius qua caput apostoli leui ictu percusserat a corpore auulsam, secundum uocem eiusdem apostoli id optantis atque imprecantis canis⁹ intulit mensis¹⁰ in quibus ipse discumbebat apostolus.

ID 4.151a; IP 2.127

¹ De - legentibus CRSWNBP; om. ZTOHQA² b add. N³ after corr. N⁴ corr. fr. merentur R⁵ si sancti homines et - eos in mg. H⁶ et add. B, om. CRSWNPZTHQA⁷ que add. and canc. A⁸ leo rugiens CRSWNBTZTO; rugiens leo HQA⁹ canis CLR²SWDBPZTHQA; canit RN; can' X¹⁰ mensis C²LR²XSWB²ZTOHQA; mensibus RNDB?P; ? C